
1 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  02.06.2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 146086  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Αγησιλάου 6-8,  

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  Μαρούσι, Τ.Κ. 151 23 

Τηλέφωνο: 210 928 7164   
e-mail: gtsolomyti@minagric.gr   e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60697 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (δ.ο. fluopyram + trifloxystrobin), ως προς το φάσμα δράσης και τις 
δηλώσεις προφύλαξης του σκευάσματος καθώς επίσης την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος πριν 
την συγκομιδή». 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 33 & 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 

1907/2006. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 

Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 

οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» (Β΄2339/14.05.2025). 

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0



2 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ).» 

7. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

8. Την αριθμ. 91751/ 04.04.2025 απόφασή μας με την οποία ανανεώθηκε η αριθμ. 60697 άδεια διάθεσης στην 

αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (δ.ο. fluopyram + 

trifloxystrobin). 

9. Την από τον Ιούλιο του 2024 έκθεση αξιολόγησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου-ΜΦΙ (ΕΜΠ 

453) για την επέκταση του φάσματος δράσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος LUNA SENSATION SC. 

10. Την αριθμ. 4456/117979/29.04.2021 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 53231/25.02.2025 συμπληρωματικά στοιχεία 

που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60697 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (δ.ο. fluopyram + trifloxystrobin), που ανανεώθηκε με την αριθμ. 91751/ 
04.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης και τις δηλώσεις 

προφύλαξης του σκευάσματος καθώς επίσης την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος πριν την συγκομιδή. 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5.  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλ/κή περίοδο / 

μεσοδιάστημα 

επεμβάσεων σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 

100 λτ. 

ψεκ. 

υγρού 

κ.εκ./στρ. 

(max) 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού  

(λτ./στρ.) 

Μαρούλι (Θ)  

(LACSA) 

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia sclerotiorum 

(SCLESC)  

S. minor 

(SCLEMI) 

Ριζοκτόνια 

Rhizoctonia solani 

(RHIZSO) 

Κερκοσπορίωση 

(Cercospora beticola) 

(CERCBE) 

--- 80 30-80 Εφαρμογή από την 

εμφάνιση του 3ου 

φύλλου μέχρι το 

μαρούλι να φτάσει 

το 50% του τυπικού 

μεγέθους του 

(BBCH 13-45). 

1 

Καπνός  

(NIOTA) 

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia sclerotiorum 

(SCLESC)  

S. Minor (SCLEMI) 

--- 80 50-100 Εφαρμογές από το 

στάδιο που το 

φυτό έχει φτάσει 

το 50% του τελικού 

ύψους του μέχρι το 

20% της άνθησης 

(BBCH 35-62). 

1 

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0



3 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

Φράουλα (Θ) 

(FRAAN) 

 

Ωΐδιο 

Sphaerotheca macularis / 

Podosphaera macularis 

(SPHRMA) 

Ανθράκωση 

Colletotrichum fragariae 

(COLLFR) 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

Σεπτορίωση 

Mycosphaerella fragariae 

(MYCOFR) 

--- 80 30-80 Εφαρμογή από την 

έναρξη ανάπτυξης 

των νεαρών φυτών 

(σχηματισμός των 

στολώνων) μέχρι 

την πλήρη 

ωρίμανση 

(BBCH 40-89). 

(Θ): 2 / 7 

 

Αμπέλι 

(Οινοποιήσιμες 

και Επιτραπέζιες 

ποικιλίες) (VITVI) 

 

Ωϊδιο 

Uncinula necator / 

Erysiphe necator 

(UNCINE) 

(10-67) 20 50-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 5ου 

φύλλου έως το 

μέγεθος σκαγιού 

(BBCH 15-73). 

2 / 21 

Μαύρη σήψη 

Guignardia bidwellii 

(GUIGBI) 

(13-67) 20 2 / 14 

Φασόλια με λοβό 

(Υ) 

(PHSVX) 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

Σκληρωτινίαση Sclerotinia 

sclerotiorum (SCLESC) 

--- 80 30-80 Εφαρμογές από την 

πλήρη ανάπτυξη/ 

εμφάνιση της 

πρώτης ταξιανθίας 

μέχρι οι λοβοί να 

αποκτήσουν το 

50% του τελικού 

μεγέθους τους 

(BBCH 61-75). 

1 

Τομάτα (Θ) 

(LYPES) 

Πιπεριά (Θ) 

(CPSAN) 

Μελιτζάνα (Θ) 

(SOLME) 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea (BOTRCI) 

40 30 75 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση της 

πρώτης ταξιανθίας 

μέχρι την πλήρη 

ωρίμανση (BBCH 

51-89). 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

100 εκ. 

2/10-14 

  

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0



4 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

Ροδακινιά1 

(PRNPS) 

Βερικοκιά 

(PRNAR) 

Μονίλια 

Monilinia laxa 

(MONILA) 

Monilinia fructigena 

(MONIFG) 

Monilinia fructicola 

(MONIFC) 

--- 50 25-150 Εφαρμογές 

από το στάδιο 

των κλειστών 

ανθέων 

(κλειστά 

μπουμπούκια)   

έως την πλήρη 

ωρίμανση. 

(BBCH 55-87) 

1 

Ωίδιο  

Podosphaera pannosa  

(SPHRPA) 

 

--- 30 25-150 Εφαρμογές 

από το στάδιο 

των κλειστών 

ανθέων 

(κλειστά 

μπουμπούκια)   

έως την πλήρη 

ωρίμανση. 

(BBCH 55-87) 

2/7 

Τομάτα (Υ) 

(LYPES) 

 

Αλτενάρια 
Alternaria solani 

(ALTESO) 
Ωίδιο 

Levillula taurica 

(LEVETA) / Oidium 

neolycopersici 

(OIDINL) 

 60 20-80 Εφαρμογές από 
την εμφάνιση της 

πρώτης ταξιανθίας 
μέχρι την πλήρη 

ωρίμανση  

(BBCH 51-89). 

2/10 

Καρότο (Υ) 
(DAUCS) 

Αλτενάρια 
Alternaria dauci 

(ALTEDA) 
Ωίδιο 

Erysiphe heraclei 

(ERYSE) 

- 50 20-80 Εφαρμογές 
από την 
έναρξη 

ανάπτυξης 
των ριζών 

(διάμετρος> 
0.5 εκ) έως 

ότου φθάσουν 
στο τυπικό 

τους μέγεθος 
και μορφή 

(BBCH 41-49) 

2/14 

Μπρόκολο 2 (Υ) 

(BRSOK) 
Κουνουπίδι (Υ) 
(BRSOB) 

Λάχανο 3 (Υ)  

 

Αλτενάρια 
Alternaria brassicae  

(ALTEBA) / Alternaria 

brassicicola  (ALTEBI) 
Μυκοσφαιρέλλα 
Mycosphaerella 

brassicicola 

(MYCOBR) 
 

- 50 20-80 Εφαρμογές από 
την έναρξη 

σχηματισμού της 
κεφαλής μέχρι να 
φτάσει στο τυπικό 

της μέγεθος  

(BBCH 41-49) 

2/14 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
 

1. Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει τη χρήση στη Νεκταρινιά (PRNPN). 

2. Η χρήση στο μπρόκολο περιλαμβάνει τη χρήση στο Κινέζικο μπρόκολο (BRSAG) 
3. Η χρήση στο Λάχανο περιλαμβάνει τη χρήση στο Λευκό Λάχανο (BRSOL), το Κόκκινο Λάχανο (BRSOR), το 

Λάχανο σαβόι(BRSOS) και το κωνικό λάχανο(BRSON) 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0



5 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 

P263: Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης και της γαλουχίας. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά 

την εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και 

γάντια. 

 

«Να αφήνεται αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων στην καλλιέργεια αμπέλου για 

την προστασία των κατοίκων ή των παρευρισκομένων.» 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η 

ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και 

τους δρόμους).  

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα 

επιφανειακά ύδατα: 

- για τις καλλιέργειες τομάτας, πιπεριάς και μελιτζάνας θερμοκηπίου μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. 

- για την καλλιέργεια της φράουλας μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 

μέτρων. 

- για την καλλιέργεια μαρουλιού θερμοκηπίου μία αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 10 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% σε συνδυασμό με μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90%. 

- για την καλλιέργεια αμπελιού μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 

-  χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 75%. 

- για την καλλιέργεια φασολιού και καπνού μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 

10 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 50% σε συνδυασμό με μία αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης του 

ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

- για τις καλλιέργειες πυρηνοκάρπων:  

α) για μία εφαρμογή ανά καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση 50 κ.εκ. / 

στρέμμα και για πρώιμες εφαρμογές μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 

μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή 30 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. 

β) για μία εφαρμογή με μέγιστη δόση 50 κ.εκ. / στρέμμα και για όψιμες 

εφαρμογές μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων ή 10 μέτρων με 

ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 90% ή 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%  

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0



6 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

γ) για δύο εφαρμογές ανά καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση 30 κ.εκ. 

/στρέμμα και για πρώιμες εφαρμογές, να αφήσετε μία αψέκαστη  ζώνη 

προστασίας 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75% ή 30 μέτρων με 

ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 50%. 

δ) για δύο εφαρμογές ανά καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση 30 κ.εκ. 

/στρέμμα και για όψιμες εφαρμογές, να αφήσετε μία αψέκαστη  ζώνη 

προστασίας 30 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή 10 μέτρων 

με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 75% ή 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφύσιων  μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%.  

- για την καλλιέργεια της τομάτας υπαίθρου να αφήνετε μία αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 10 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων 
μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή 
χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης του ψεκαστικού νέφους κατά 90% 

- για τις καλλιέργειες μπρόκολο, κουνουπίδι και κεφαλωτές κράμβες 
υπαίθρου να αφήνετε μία ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 5 μέτρων με 
ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 
νέφους κατά 50% ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης του ψεκαστικού 
νέφους κατά 75%.  

- για την καλλιέργεια του καρότου, να αφήνετε μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 
10 μέτρων. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους να αφήσετε μία αψέκαστη  

ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς 

του ψεκαστικού νέφους κατά 25% σε συνδυασμό με μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 

5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 50%. 

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα έντομα 

επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την ανθοφορία, 

κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν γύρη και κατά την περίοδο ανθοφορίας 

ζιζανίων (ή απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν από την ανθοφορία). 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Αμπέλι (Οινοποιήσιμες και Επιτραπέζιες 

ποικιλίες) 0151000, 

Φασόλια με λοβό (Υ) (0260030) Καρότο 
(Υ) (0213020), Μπρόκολο(και Κινέζικο 
μπρόκολο) (Υ) (0241010), Κουνουπίδι (Υ) 
(0241020) 
Λάχανο (Λευκό, Κόκκινο, Σαβόι και 
Κωνικό λάχανο) (Υ) (0242020) 

14 

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0



7 / 7                           ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

  

 Μαρούλι (Θ) (0251020), 

Ροδακινιά (και Νεκταρινιά) (0140030), 

Βερικοκιά (0140010),  

 

7 

 Φράουλα (Θ) (0152000), 

Πιπεριά (Θ) (0231020), Τομάτα (Θ + Υ) 
(0231010), Μελιτζάνα (Θ) (0231030) 

3 

 Καπνός Όπως ορίζεται από το στάδιο της 

καλλιέργειας κατά τον χρόνο 

εφαρμογής 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 
1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται η 

τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 

σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά, ισχύει η αρθμ. 91751/ 04.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΔΧΡ4653ΠΓ-ΑΛ0


		2025-06-04T08:11:10+0300
	Athens




